
Výroční zpráva
2022



Úvodní slovo 
ředitelky

V roce 2022 jsme se s Místní místním pustili do práce 
s velkými plány a nadšením. Je až neuvěřitelné, jak se 
svět s úderem 24. února 2022 změnil a dopady války 
se následně dotkly celé sociální sféry i naší organiza-
ce. Hned po začátku války jsme se snažili najít způso-
by, jak pomoci, předpokládali jsme, že lidí prchajících 
z Ukrajiny bude v Praze přibývat a budou potřebovat 
pomocnou ruku. Povedlo se nám vytvořit takzvanou 
“stay connected” síť 9 solidárních podniků a všech 44 
poboček městské knihovny, ve kterých bylo možné 
připojit se k wi-fi nebo nabít si telefon. Informační le-
ták, který jsme s dobrovolníky*cemi pohotově vytvořili 
a v rámci akce distribuovali, byl trojjazyčný – v češtině, 
angličtině a ukrajinštině. V rámci sbírky telefonů jsme 
pak dále podporovali neziskové organizace pomáhající 
lidem prchajícím z Ukrajiny i potřebné jednotlivce, kteří 
nás sami kontaktovali.

Krize, která nevyhnutelně ovlivnila ekonomiku po-
stupně dopadala jak na nás, tak na solidární podniky 

naší sítě. Několik podniků Solidární sítě muselo z fi-
nančních důvodů ukončit své provozy a o budouc-
nost dalších jsme se obávali. Sami jsme pro nedosta-
tek zdrojů museli ukončit některé komunitní aktivity 
a bohužel i činnost komunitního centra v Invalidovně. 
V podpoře umělců a umělkyň se zkušeností s bezdo-
movectvím tak od té doby Místní místním pokračují 
do odvolání pouze nárazově a na dobrovolnické bázi. 
Solidární síť se nám ale jako zázrakem podařilo udr-
žet, když jsme jí přes léto dali poslední šanci a fungo-
vali opravdu jen v úsporném režimu. Doufali jsme ve 
zdárný výsledek žádostí o spolupráci, na kterých jsme 
dlouhodobě pracovali.

Na podzim se nám po několika letech značného 
úsilí podařilo získat podporu hlavního města Pra-
hy. Díky našim dalším podporovatelům*kám a také 
skvělému fungování Solidární sítě jsme mohli v naší 
činnosti pokračovat a během posledních měsíců 
roku 2022 začít budovat tým, který vypracoval pro 

Solidární síť nová školení, online i offline vylepšené 
materiály a díky němuž jsme mohli znovu začít posi-
lovat dobrou praxi podniků otevřených lidem v nouzi 
v Praze. Přesto, že rok 2022 pro nás rozhodně nebyl 
snadný, zorganizovali jsme a zúčastnili se několika 
vzdělávacích i komunitních akcí. Uspořádali jsme také 
kampaň, díky které se předplatilo 1337 voucherů pro 
lidi v nouzi a ti je využili na nápoje, obědy, oblečení 
či vstupenky do solidárního divadla. Nakonec jsme 
vypracovali zpětnou vazbu Solidární sítě, která nám 
dokázala, že podniky sítě Místní místním pomáhají 
přibližně 112 lidem bez domova a v nouzi týdně drob-
nými službami a poskytnou v průměru 22 vouche-
rů týdně. Za Místní místním jsem nesmírně ráda, že 
jsme tento rok překonali a získali možnost pokračovat 
v naší činnosti dále.

Ester Pacltová
ZAKLADATELKA A ŘEDITELKA MÍSTNÍ MÍSTNÍM



Představení 
organizace 
Místní místním

Hlavní problém, který řešíme:
Podpora lidí bez domova a v nouzi v Praze je kon-
centrována téměř výhradně do oblasti poskytovatelů 
sociálních služeb. Vzniká tak bariéra mezi lidmi v nou-
zi a jejich okolím, prohlubuje se sociální segregace 
a posilují tendence, které zvětšují propast mezi lidmi 
na okraji a většinovou společností. O to více je pro lidi 
v nouzi těžké znovu se začlenit do společnosti.

Jak na něj odpovídáme:
Chceme, aby lidé bez domova a v nouzi nebyli ne-
viditelní. Vytváříme pro ně drobné příležitosti, jak se 
mohou protnout s veřejností na bázi drobné pomoci, 
ale i sociálního kontaktu. Zpřístupňujeme základní in-
frastrukturu všem a posilujeme tak integraci lidí bez 
domova a v nouzi v běžné společnosti. Usnadňujeme 
drobným podnikům otevírat své dveře. Informujeme, 
síťujeme, edukujeme a destereotypizujeme bezdomo-
vectví a situaci lidí v nouzi.

Místní místním vznikli v roce 2017 
jako pilotní projekt, v roce 2019 
jako nezisková organizace reagující 
na chybějící drobné služby pro 
lidi bez domova a v nouzi – jako 
například kohoutkovou vodu, kávu či 
možnost nabití telefonu, a zároveň 
nedostatek příležitostí pro lidi v nouzi 
a bez domova k setkání a vytváření 
sociálních vazeb s běžnou veřejností.



Služby Solidární sítě může využít kdokoliv v nouzi, jsou 
neadresné, lze je využít opakovaně, nejsou prahové ani 
nárokové, jsou stavěné na respektu. Propojujeme nově 
různé části společnosti – nezisk, komerční podniky, 
lidi bez domova a v nouzi a širokou veřejnost – učíme je 
navzájem spolu interagovat, školíme solidární podniky, 
aby pomoc lidem v nouzi zvládly nabízet dlouhodobě, 
aby věděly, na koho se obrátit při potížích a věříme, 
že informovanost i učení se interakcím je nakonec 
benefitem pro všechny.

Jak MM pomáhá

Solidární místa

Zapojení veřejnosti

Příležitosti pro různé sociální skupiny



Solidární síť 
Místní místním 
v číslech

1470
voucherů pro lidi v nouzi jsme v roce 2022 předplati-
li a poskytli lidem bez domova a v nouzi v solidárních 
podnicích Místní místním. Zajistili jsme tak 1470 lidem 
bez domova a v nouzi horké nápoje, polévky, jídlo, oble-
čení i například lístky do divadla v solidárních podnicích 
sítě MM. Z toho 1337 voucherů v hodnotě 90 737.- Kč 
jsme předplatili v rámci sbírky Solidární zima, kdy mohla 
veřejnost vouchery předplácet online. Dalších 133 vou-
cherů předplatili dárci*kyně během roku. Další desítky 
voucherů se předplatily přímo v solidárních podnicích.

18
podniků jsme v roce 2022 měli zapojených do Solidární 
sítě MM v 7 městských částech Prahy. Ty každý den na-
bízely 99 drobných služeb zdarma a 24 typů voucherů 
např. na oběd, horký nápoj, oblečení či lístek do divadla.

112
drobných služeb a 22 voucherů týdně zdarma poskyto-
vala Solidární síť průměrně v roce 2022 lidem bez do-
mova a v nouzi.

3
první nejčastěji využívané služby v solidárních podnicích 
jsou: nabití telefonu, toaleta a horký nápoj.

ohřátí jídla 
v mikrovlnce

Přestupní stanice
Opatovická 7, P1
Po-So 12–14

zalití horkou
vodou

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

darování oblečení
nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

voucher / poukázka 
na oblečení
ptejte se obsluhy

ohřátí jídla 
v mikrovlnce

Přestupní stanice
Chelčického 890/17, P3
Po-So 12–14

zalití horkou
vodou

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

darování oblečení
nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

voucher / poukázka 
na oblečení
ptejte se obsluhy

Family co� ee 
& bistro
Ke Stírce 564, P8
Po-Pá 16–20

zalití horkou
vodouvyužití toalety

tuzemský hovor

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

využití lékárničky 
v případě zranění přijít na kus řeči

voucher / poukázka na kávu / čaj
ptejte se obsluhy

Solidární podniky otevřené lidem v nouzi.

Potrvá
Srbská 2, P6
Po-Ne 15–22

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

využití lékárničky 
v případě zranění

noviny / časopisy 
k zapůjčení

zalití horkou
vodou

ohřátí jídla 
v mikrovlncevyužití toalety

zaslání dopisu 
v rámci ČR

Wi-Fi zdarma

voucher / poukázka na kávu / čaj
ptejte se obsluhy

voucher na akce 
(pouze večery)
ptejte se obsluhy

ROH
U Božích bojovníků 606
P3

Po-Pá 15–22; So-Ne 12–22

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

Wi-Fi zdarma
nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

zalití horkou
vodouvyužití toalety využití lékárničky 

v případě zranění

voucher / poukázka na 
kávu + zákusek nebo toast
ptejte se obsluhy

prostor39
Řehořova 33/39, P3
Po-So 10–17

noviny / časopisy 
k zapůjčení

zalití horkou
vodouvyužití toalety

přijít na kus řeči

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

Wi-Fi zdarma
nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

voucher / poukázka na 
kávu/čaj, koláč nebo 
sendvič

ohřátí jídla 
v mikrovlnce

zalití horkou
vodou

Dobrá Trafika
Korunní 42, P2
Po-So 8–22; Ne 9–22

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

využití toalety
voucher / poukázka na kávu/čaj, 
zákusek nebo sendvič
s sebou/take away

zalití horkou
vodou

nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

Pražírna
Lublaňská 676/50, P2
Po-Pá 8–21, So 12–20

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

využití toalety
voucher / poukázka 
na kávu/čaj a koláč
s sebou/take away

přijít na kus řeči
kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

zalití horkou
vodouvyužití toaletyWi-Fi zdarma

Knihkopec
Tusarova 1545/25a, P7
Po-Ne 14–21

voucher / poukázka na 
kávu / čaj a hermelín / utopenec
ptejte se obsluhy

Bistro Habibi
Klapkova 1035/28, P8
Út-Pá 11–18

využití toalety
kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

nabití telefonu 
s vlastní nabíječkou

zalití horkou
vodou darování oblečeníohřátí jídla 

v mikrovlnce

voucher / poukázka na kávu / čaj / sahlab, polévku 
a talíř nebo sendvič s hummusem a falafelem
ptejte se obsluhy

Café Therapy
Školská 1267/30, P1
Po-Pá 12 – 22

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

zalití horkou
vodouWi-Fi zdarmanabití telefonu 

s vlastní nabíječkou využití toalety ohřátí jídla 
v mikrovlnce

noviny / časopisy 
k zapůjčení

využití lékárničky 
v případě zranění přijít na kus řeči

voucher / poukázka na kávu / čaj 
a zákusek nebo polévku
ptejte se obsluhy

využití tiskárny

Restaurace 
Střecha
Křemencova 7, P1
Po-So 11–22

využití počítače 
s přístupem na 
internet

zalití horkou
vodou

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

využití toaletyWi-Fi zdarma
nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

voucher / poukázka 
na sojový guláš
ptejte se obsluhy

Pracovna
Vlkova 36, P3
Po-Pá 8.30–22

zalití horkou
vodou

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

využití toaletyWi-Fi zdarma
nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

Studio Hrdinů
Dukelských Hrdinů 7/530/47, P7
Út-Čt 16–19 a vždy hodinu před představením

voucher na 
představení (pouze 
večery) ptejte se 
na pokladně

Mlsná Kavka
Sokolovská 327/29, P8
Po-Pá 10.30–18

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

zalití horkou
vodou

Přístav 7 / Plovárna
Jankovcova 8b, P7
Po-Čt 9–17, Pá 9–14

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

ohřátí jídla 
na plotně

nabití telefonu 
s vlastní nabíječkou

zalití horkou
vodou možnost posedět

Spolek Hájovna
U Lesíka, P5
Út, Čt, Pá 16–18, 
nepravidelně i odpoledne 
a o víkendech

kohoutková voda 
dle možností do 
sklenice / s sebou

čaj/káva
nabití telefonu 
s vlastní 
nabíječkou

zalití horkou
vodou

využití lékárničky 
v případě zranění

ohřátí jídla 
v mikrovlnce



Aktivity 2022



Sesbírali jsme feedback podniků zapojených do 
Solidární sítě Místní místním a mapovali její využívání 
a dopady:

Solidární síť Místní místním

Nejčastěji využívané služby zdarma jsou: nabití tele-
fonu, využití toalety a horké nápoje. Většina podniků 
poskytuje 0–10 služeb týdně na podnik. Jednorázově 
je využíváno 20% služeb. 60% lidí se do podniků vrací 
pravidelně a 20% podniků uvádí, že osoby využívající 
služeb zdarma jsou půl na půl pravidelní a jednorázoví 

zákazníci. 88% solidárních podniků zapojených v naší 
síti ví, jak podpořit někoho v nouzi či bez domova, 
12% odpovědělo, že spíše ano. Nikdo neodpověděl ne. 
V 50% podniků nedochází k problémovým situacím 
s lidmi v nouzi / bez domova vůbec, v 37% výjimečně 
a jen v 13% podnicích k nim dochází občas. Žádný 

podnik neodpověděl, že by k problémovým situacím 
docházelo výrazně často. Všechny podniky Solidární 
sítě MM vnímají své zapojení do Solidární sítě jako po-
moc snižování sociálního vyloučení lidí v nouzi.

Myslíte si, že zapojením do projektu 
pomáhate snižovat sociální vyloučení 

lidí v nouzi? 

Spíše ano Ano

Orientace v navazující podpoře 
pro lidi bez domova a v nouzi

Spíše ano Rozhodně ano

Problémové situace s lidmi 
bez domova a v nouzi

Žádné Výjimečně Občas

Typologie zákazníků využívající služby zdarma

Jenorázově Půl na půl Pravidelně

Nejčastěji využívané služby zdarma

Horká voda, káva, čaj Nabití telefonu
WC Kohoutková voda Jídlo

Počet poskytnutých služeb týdně

0–1 2–3 4–10
11–20 20+



Budování komunity
Uspořádali jsme 1. přednášku svého druhu v angličti-
ně na téma bezdomovectví a dobrovolnictví v Praze 
v sociální oblasti a podíleli*y se na dalších 5 otevře-
ných akcích s tématem solidarity, např. tradiční Piknik 
pro lidi bez domova, kde jsme společně pomohli*y 
pohostit cca 300 lidí a rozdat cca 1500 kg jídla.

Sbírka telefonů
Vybrali jsme 95 telefonů a 79 sim karet a předali je 
terénnímu programu Naděje, La Strady, Jako doma, 
Charity a lidem prchajícím Ukrajiny. Pomohli jsme i kli-
entům a klientkám organizací OPU, SIMI a inBáze. 

Přesah dobrovolnictví
Do našeho drobného týmu jsme zapojili dobrovolníky 
a dobrovolnice z řad Čechů, cizinců i lidí bez domova.

Reakce na krize
Reagovali jsme na válku na Ukrajině a darovali část te-
lefonů z naší sbírky na urgentní potřeby lidí prchajících 
z Ukrajiny. Pomohli jsme i letákem “Stay Connected”, 
který nabízel propojení přes 50 míst nabízejících wi-fi 
zdarma po celé Praze včetně knihoven (leták byl v AJ, 
ČJ a UA). Distribuovali jsme první překládané letáky 
MM v AJ a UA.

Zlepšení služeb
Vytvořili jsme guide – příručku v AJ a ČJ pro solidární 
podniky a uzpůsobili školení interakcí (nejen) s lidmi 
v nouzi – jak zvládat poskytování pomoci pro solidární 
podniky i další subjekty. Zajistili jsme přeložení hlavních 
materiálů MM do AJ a vytvořili online stránku pro za-
pojení nových podniků do Solidární sítě MM.



Pořádané akce

Sbírky:
—  01_2022 – 02_2022 Solidární zima – online 

kampaň – 1337 předplacených voucherů pro lidi 
v nouzi v solidárních podnicích sítě MM

—  01_2022 – 03_2022 Sbírka telefonů ročník 2 – 
95 telefonů a 79 sim karet



Inkluzivní spolupořádané akce pro lidi 
v nouzi a bez domova:
—  09_2022 Piknik pro lidi bez domova – 

spolupořádání se Sociální Perpetuum Mobile
—  12_2022 Pečení pro lidi bez domova – v rámci 

spolupořádané akce jsme pro lidi v nouzi 
a bez domova v sociálních službách po 
celé Praze pomohli připravit a distribuovat 
cca 150 vánočních dárků.

Komunitní akce, síťování
—  04_2022 Klik & Obdachlosenhilfe – 

výměna dobré praxe s berlínskými NNO, Praha 6
—  05_2022 Představení Místní místním a workshop 

umělkyně se zkušeností s bezdomovectvím pro 
Nadace Vinci, Cafe Ad´Astra, Praha 2

—  17. 06. 2022 Setkání Solidární sítě podniků 
MM s hudbou a grilováním, ve spolupráci se 
Studiem Alta; Invalidovna, Praha 8

—  09_2022 Annual Meeting IWAP – International 
Women Association Prague, Na Marjánce, Praha 6

—  29.11.2022 Setkání dobrovolníků*nic 
a přátel MM, Praha 2

—  15. 12. 2022 Vánoční sousedský svařák pro 
všechny; ve spolupráci s Nadačním fondem 
Agora7; Plovárna / Přístav 7, Praha 7



Vzdělávání:
—  19. 01. 2022 Přednáška pro organizaci Elpida pro seniory, téma: Bezdomovectví a jeho příčiny se 

zakladatelkou a peer pracovníkem Místní místním; Praha 5
—  25. 2. 2022 Přednáška pro organizaci inBáze; v AJ; téma: Místní místním a dobrovolnické možnosti 

v sociální oblasti v Praze, Praha 4
—  07. 11. 2022 Školení solidárních podniků v interakcích (nejen) s lidmi v nouzi, prostor39, Praha 3



Podpora umělkyň a umělců se 
zkušeností s bezdomovectvím:
V roce 2022 jsme uspořádali dvě individuální výstavy 
a jednu společnou pro celkem čtyři umělce a uměl-
kyně se zkušeností s bezdomovectvím. Tři z výstav 
byly malířské a jedna fotografická. Probíhaly v solidár-
ních podnicích sítě MM. Věříme, že je důležité, aby lidé 
v nouzi dostali příležitost ukázat svá díla veřejnosti, 
stejně jako si zkusili zorganizovat vlastní výstavu s po-
mocí nás i solidárního podniku. I těmito akcemi usi-
lujeme o změnu stereotypů ohledně bezdomovectví 
a umožňujeme lidem se setkávat a bořit mezi sebou 
bariéry. Do června 2022 jsme provozovali komunitní 
centrum pro umělce a umělkyně se zkušeností s bez-
domovectvím v Invalidovně v Karlíně, které jsme mu-
seli vzhledem k nedostatku financí a lidských kapacit 
od léta uzavřít.

—  12_2021 – 01_2022 Eva Janečková – Pražírna, 
Praha 1

—  02_2022 – 03_2022 Jinka a Karim – Dobrá Trafika, 
Korunní, Praha 2

—  9. 3. 2022 Setkání umělkyň a umělců se 
zkušeností s bezdomovectvím, Dobrá Trafika, 
Korunní, Praha 2

—  03_2022 – 06_2022, Jitka Antošková – 
Family Coffee and bistro, Praha 8



Zpětná vazba a zkušenosti podniků Solidární sítě 
Místní místním 2022
(Solidární síť) má smysl a většinová společnost nad 
podobnými problémy spíše zavírá oči.
Café Therapy, restaurace, kavárna, Praha 1

Mám pocit, že to sbližuje lidi na nejake základní úrovni. 
Najednou máte tu podporu. Lidé se naučí s druhými, 
se kterými přijdou do styku a hodí se jim to pak v ži-
votě mnohem širší míře než se může zdát na první 
pohled. Byla tu jedna paní, která chodila pravidelně. 
Přijde mi to jako hezký společenský okamžik – přijde, 
popovídáme a sdílíme zkušenosti. Pro ní to byl důležitý 
sociální kontakt.
Dobrá Trafika, obchod s knihami a kavárna, Praha 2

Je fajn pocit, když můžete někomu takhle přímo po-
moci. Pro nás i pro naše zákazníky. Myslíme si, že do 
potíží se může dostat kdokoli z nás a všichni si zaslouží 
další šanci. Co nám udělalo radost bylo, když pán, co 
službu sám využíval, se dostal ze svých potíží a přišel 
koupit voucher pro potřeby dalších lidí v nouzi.
Kavárna Pražírna, Praha 2

Rádi lidem v nouzi nabídneme ať už sklenici vody nebo 
využití toalety a tím si zároveň ”vybudujeme“ důvěru 
občanů v sousedství. Spíše u lidí vnímáme nejistotu, 
jestli se můžou zeptat. Možná se potýkají s tím, že je 
odněkud vyhodí nebo je tam nechtějí, takže jsou spíše 
opatrní. Jinak s nimi problém není.
Pracovna, Praha 3

Myslím si, že na projektu je nejlepší, že pomáhá snižo-
vat stereotypy ve společnosti vůči lidem bez domova. 
Zároveň nás učí i o nás samotných, jak si správně na-
stavit a držet hranice, jak komunikovat, jak pomoci ale 
nenechat se využít.
prostor39, Praha 3

Líbí se mi, že Místní místním motivují lidi v nouzi, aby 
navštívili podniky, kam by si třeba jinak netroufli. Nám 
udělá vždycky velkou radost, když můžeme někomu 
kafem nebo polévkou udělat radost. A taky jsme na 
začátku velmi ocenili možnost se na MM obrátit, když 
jsme se třeba ocitli v situaci, kdy jsme si nevěděli rady, 
jak některé situace řešit. V neposlední řadě oceňuje-
me jejich neskutečné úsilí při propagaci solidární sítě 
a shánění peněz k předplácení dalších voucherů. Letos 
na podzim k nám chodil pár a paní mi po každé ná-
vštěvě děkovala a dokonce i psala emaily a ujišťovala 
se, že nebude vadit, pokud přijdou znovu. (Paní teď 
pracuje v jiném podniku solidární sítě, z čehož mám 
neskutečnou radost).
ROH, kavárna, Praha 3

Zapojení do projektu obohacuje podnik sám. Pár (zde) 
našel díky možnosti využívat wifi a klidu zaměstnání.
Potrvá, kavárna, Praha 6

Propojení s MM je pro nás přirozeností, neděláme vý-
jimky mezi lidmi, kteří se chovají slušně a můžeme je 
pohostit.
Knihkopec, knihkupectví a kavárna, Praha 7

Myslím si že zavěšený voucher je to nejmenší co může 
jakýkoliv podnik nabídnout, protože to lidi zapojí do 
sociální sítě a podnik to nic nestojí – ty vouchery jsou 
předplacené zákazníky. První pán, co u nás byl na vou-
cher Místní místním, byl hrozně nadšený, už při prvním 
otevření pokladny se na představení moc těšil a pak 
nam hrozne děkoval. Měla jsem pocit že je to neco, co 
si hrozně dlouho nemohl dovolit.
Studio Hrdinů, divadlo, Praha 7

Určitě je dobré poskytovat drobné služby pro lidi 
v nouzi. Jakákoliv pomoc je velmi důležitá dává smysl 
a lidem v nouzi pocit že nejsou okolí lhostejní, že jsou 
také lidé. Lidé jsou šťastní za vlídné slovo a mají radost, 
když jejich starosti někdo vyslyší.
Family Coffee & bistro, kavárna, Praha 8

S radostí u nás vedle našich klientů – seniorů také při-
vítáme sousedy a veřejnost, proto jsme neváhali naše 
zázemí a prostor otevřít také pro lidi bez domova či se 
zkušeností s bezdomovectvím. Těší nás, že můžeme 
alespoň trochu přispět ke zmírnění dopadů spojených 
s bezdomovectvím a můžeme být nápomocni při po-
krytí těch nejzákladnějších potřeb. Máme zkušenost, 
kdy přišli dva lidé ukrýt se k nám před chladným poča-
sím a využili nejen možnost ohřát si jídlo, ale i vlídnosti 
vyhřátého interiéru. Dali se do řeči i s klienty našeho 
centra. Návštěvníci Plovárny se tak vzájemně obohatili.
Plovárna/Přístav 7, Elpida – komunitní centrum pro 
seniory, Praha 7

V nouzi se může ocitnout každý z nás, je důležité mys-
let na ty, kteří na tom zrovna nejsou tak dobře, jako my.
Mlsná kavka, restaurace, Praha 8

Solidární síť Místní místním má důležitou funkci v pro-
pojování soukromé sféry a odpovědnosti za místní 
komunitu a vlastní roli v ní. Jednotlivé podniky mohou 
nabídnout specifické služby, na které člověk zažívající 
bezdomovectví nemusí dosáhnout a přesto pro něj*-
ní mohou být nesmírně důležité ať už v pokrytí zá-
kladních potřeb a nebo v udržení vlastní důstojnosti 
a stability.
Přestupní stanice, second-hand, Praha 1 a 3



Služby poskytované 
v rámci solidární sítě 
MM

V roce 2022 nabízela Solidární síť 99 drobných služeb 
zdarma, a to komukoliv, s důrazem na podporu lidí 
v nouzi a bez domova. Každý den tak lidé mohou na 
těchto místech využít.

Humanitární opatření
—  využití lékárničky
—  využití toalety
—  kohoutkovou vodu
—  zalití instantního nápoje / jídla horkou vodou
—  ohřátí jídla
—  darování drogerie
—  darování oblečení / bot

Digitální inkluze
—  nabití telefonu
—  připojení k wi-fi
—  možnost zavolat si
—  využití počítače
—  využití tiskárny

Sociální inkluze
—  možnost zaslání dopisu
—  možnost přijít „na kus řeči“
—  možnost posedět
—  přístup k dennímu tisku

Doplňujeme místně i kapacitně omezené služby a in-
frastrukturu, kterou poskytuje jinak výhradně síť soci-
álních služeb.

V roce 2022 nabízela Solidární síť také 24 typů vouche-
rů Místní místním, kterými může veřejnost předplácet 
nákladnější a lidem v nouzi hůře dostupné služby:

—  horký nápoj (čaj / káva)
—  polévka
—  menší jídla (sendvič / toast / nakládaný hermelín)
—  hlavní jídla / polední menu
—  dezert
—  oblečení
—  lístek do divadla
—  vstup na večerní představení

Dáváme lidem na okraji možnost čerpat i služby, ke 
kterým se běžně nemají možnost dostat, a to na běž-
ných místech, a být tak součástí společnosti.



Spolupráce

Za všechnu spolupráci v roce 2022 moc děkujeme!
Především děkujeme za hlavní spolupráci organizaci Naděje a dále dalším: Armáda Spásy, Farní Charita Praha, Jako doma, inBáze, 
La Strada ČR, Městská knihovna v Praze a všem jejím pobočkám, OPU – Organizace pro pomoc uprchlíkům, Nadace Vodafone ČR, 
sociální kurátoři Prahy 1 a Pavel Pěnkava, SIMI – Sdružení pro integraci a migraci, The Chime a La Cloche – Le Carillon.

Solidární podniky zapojené do Solidární sítě MM:
Praha 1: Café Therapy, Střecha, Přestupní stanice – Praha 1,
Praha 2: Dobrá trafika – Korunní, Kavárna Pražírna, Containall,
Praha 3: Přestupní stanice – Žižkov, Pracovna, prostor39, ROH družstevní kavárna,
Praha 5: Spolek Hájovna,
Praha 6: Potrvá,
Praha 7: Knihkopec, Plovárna / Přístav 7, Studio Hrdinů,
Praha 8: Bistro Habibi, Family coffee & bistro, Mlsná kavka.
The Chime v průběhu celého roku sdílení dobré praxe a vzájemné vzdělávání s mezinárodní platformou obdobných projektů po celém světě.

Dárci*kyně
Všem dárkyním a dárcům jsme za jejich podporu velmi vděčni!
Aurore Guillaume
Huib Fenijn
Manlio Vaiana
Marek Schuma
Martina Kotouček Mikolášková
Matyáš Šíma
Pavel Světlík
Theresa Hennessee

Hlavní podporovatelé:
—  Naši sbírku telefonů podpořila Nadace Vodafone, děkujeme!
—  Obrovskou vděčnou vyjadřujeme našim podporovatelům: hlavnímu městu Praha, Nadačnímu Fondu Agora 7 a Nadaci Via.
—  Thanks to our partners from The Chime and IWAP – International Women Association Prague.

S díky všem spolupracujícím podnikům, podporovatelům*kám, dárcům, dárkyním, dobrovolníkům*kyním 
a všem, kteří*ré jste se s námi v roce 2022 protli*y, tým mm.

https://www.nadeje.cz/praha
https://armadaspasy.cz/
https://programmari.cz/
https://jakodoma.org/o-nas/
https://inbaze.cz/
https://www.strada.cz/
https://www.mlp.cz/cz/
https://www.opu.cz/cs/
https://www.nadacevodafone.cz/
https://www.migrace.com/
https://www.thechime.org/
https://lacloche.org/le-carillon-reseau-de-commercants-solidaires
https://cafe-therapy.cz/
https://www.bistrostrecha.cz/
https://prestupnistanice.cz/
http://www.dobratrafika.cz/
https://www.kavarnaprazirna.cz/
https://containall.cz/
https://prestupnistanice.cz/
https://www.pracovna.cz/en
https://prostor39.cz/
https://www.facebook.com/ROHkavarna/?locale=cs_CZ
https://spolekhajovna.cz/
https://www.potrva.cz/cs/
https://www.facebook.com/Knihkopec
https://centrum.elpida.cz/pobocka-pristav
https://studiohrdinu.cz/en/
https://www.facebook.com/bistrohabibi/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063531582095
https://www.mlsnakavka.cz/
https://www.thechime.org/
https://www.agora7.cz/
https://www.nadacevia.cz/
https://www.thechime.org/
https://www.iwa-prague.com/


1 x příslušnému fin. orgánu

Místní místním, z.ú. ústav
K Brance  11/19e
Praha 5 Stodůlky
155 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2022

Účetní jednotka doručí:

08413444

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 937203

9Krátkodobý finanční majetek celkem 203 937B. III.
Součet A. až B.Aktiva celkem 11 937203

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 124169

13Jmění celkem 169 124A. I.
B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 81334

18Krátkodobé závazky celkem 34 813B. III.
Součet A. až B.Pasiva celkem 20 937203

ústav
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 20.04.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

08413444

Místní místním, z.ú. ústav
K Brance  11/19e
Praha 5 Stodůlky
155 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2022

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 1632 163A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 3774 377A. III.

Daně a poplatky 5A. IV. 

Ostatní náklady 26 2A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

7A. VI.

Poskytnuté příspěvky 8A. VII.

Daň z příjmů 9A. VIII.

Náklady celkem 54254210Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 23212 232B. I.

Přijaté příspěvky 30213 302B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 814 8B. III.

Ostatní výnosy 15B. IV.

Tržby z prodeje majetku 16B. V.

Výnosy celkem 54254217Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněnímC. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdaněníD. 19ř. 18 - ř. 9

ústav
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 20.04.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



 

 

Příloha k účetní závěrce 
ve zkráceném rozsahu 

Místní místním, z.ú. 
 

ke dni 31.12.2022 
 
 
 
 
 

Obsah přílohy 
Podle § 29 a § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.: 
 

1. Popis účetní jednotky 

2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod 

3. Účetní jednotky, v nichž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením 

4. Informace o položkách dlouhodobého majetku 

5. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl 

6. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, splatné dluhy 
veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky 

7. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou 

8. Informace k položkám dluhů 

9. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů 

10. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za 
vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy 

11. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů 

12. Informace k dani z příjmů 

13. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro hodnocení finanční a 
majetkové situace 

14. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů 

15. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky 

16. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období 

 

 

 

 



Příloha k účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

Místní místním, z.ú. 

ke dni 31.12.2022 

 

2 
 

1. Popis účetní jednotky 
 
Název:      Místní místním, z.ú. 
Sídlo:      K brance 11/19e, Stodůlky, 155 00 Praha 5 
Právní forma:                   ústav 
IČ:     084 13 444 
Předmět činnosti:    Propojování podnikatelů s cílem poskytnout potřebné  
                                                                        služby lidem bez domova či v nouzi 
Den vzniku účetní jednotky:   31. srpna 2019 
Zdaňovací období:    od 1.1.2022 do 31.12.2022 
Rozvahový den:    31.12.2022 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 20.4.2023 

 
1.1. Poslání účetní jednotky (hlavní činnost, hospodářská a další činnost) 
 

- propojování sociálně přívětivých podnikatelů, poskytovatelů sociálních služeb a jiných  
pomáhajících subjektů s cílem poskytnout potřebné služby lidem bez domova či v nouzi 

- poradenské, konzultační a vzdělávací služby 
- pořádání street festivalů a veřejných akcí 
- tvorba metodických postupů, vzdělávacích materiálů a pomůcek 
- překladatelská, publikační a tlumočnická činnost, 
- organizace činnosti dobrovolníků a dalších pracovníků pomáhajících lidem bez domova či 

v nouzi 
- vědecko-výzkumná činnost a sdílení dobré praxe 
- služby na podporu integrace na trhu práce a sociální inkluze 

 
1.2. Statutární orgány a organizační složky s vlastní právní osobností 

- Předseda správní rady – Mgr. Kateřina Škrabalová 
- Člen správní rady – Mgr. Zdeněk Trinkewitz 
- Člen správní rady – DiS. Filip Jiřík 
- Člen správní rady – Jiří Špička 
- Člen správní rady – Mgr. Romana Davidová 
- Revizor – Mgr. Gabriela Sčotková 
- Ředitel – Mgr. Ester Pacltová 

 
1.3. Zakladatelé, zřizovatelé, vklady do vlastního jmění 

- Mgr. Ester Pacltová, Mgr. Jakub Dutka 
 

 
2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod 
 
2.1. Použité obecné účetní zásady 

- Dle zákona o účetnictví a dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.  
 
2.2. Použité účetní metody 

- Dle zákona o účetnictví a dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.  



Příloha k účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

Místní místním, z.ú. 

ke dni 31.12.2022 

 

3 
 

2.3. Informace o odchylkách od metod podle § 7 odst. 5 zákona o účetnictví s uvedením jejich 
vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a výsledek hospodaření účetní jednotky 

- Odchylky nebyly 
 
2.4. Způsob oceňování majetku a závazků 

- V pořizovacích cenách 
 
 
2.5. Způsob stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky) 

- Odpisy dle zákona 
- Opravné položky nepoužity 

 
2.6. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu 

- Denním kurzem ČNB 
 
3. Účetní jednotky, v nichž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením 

- není 
4. Informace o položkách dlouhodobého majetku 
 

Majetek Počáteční 
stav Přírůstky Úbytky Konečný 

stav 
Opravné položky a oprávky Úroky 

Počátek Změna Konec 
 0,- 0,- 0,- 0,- 0,- 0,- 0,- 0,- 

 
 
5. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl 

- není 
 
6. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky 
- nejsou 

 
7. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou 

- nejsou 
 
8. Informace k položkám dluhů  
 
8.1. Dluhy, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti 

k rozvahovému dni přesahuje 5 let 
- nejsou 

8.2. Dluhy kryté zárukou 
- nejsou 

8.3. Finanční nebo jiné dluhy, které nejsou obsaženy v rozvaze 
- nejsou 

9. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů 
HV z hlavní činnosti:         0,00 Kč 
HV z hospodářské činnosti:                       0,00Kč 
HV celkem                               0,00 Kč 



Příloha k účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

Místní místním, z.ú. 

ke dni 31.12.2022 

 

4 
 

10. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž účetní 
jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy 
- nejsou  

11. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů 
- nejsou 

12. Informace k dani z příjmů 
 
12.1. Způsob zjištění základu daně z příjmů    
HV celkem            0,- 

- výnosy osvobozené (dary)      - 302.315,31 
       -      náklady hrazené z osvobozených příjmů     +302.315,31  

+ nedaňové náklady     0,- 
Základ daně z příjmů     0,- 

 
12.2. Použité daňové úlevy 

- Základ daně z příjmů       0,- 
- Snížení základu daně pro veřejně prospěšné poplatníky               0,- 
- Zaokrouhlení na tisíce Kč dolů     0,- 
- Základ daně       0,- 

 
12.3. Způsob užití prostředků v běžném účetním období získaných z daňových úlev 

v předcházejících zdaňovacích obdobích 
- nepoužito 

13.   Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro 
hodnocení finanční a majetkové situace 

- Nejsou 
 

14. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů 
- Přijaté dary                   277.142,41 Kč 
- Poskytnuté dary            9.910,- Kč   

15. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky 
- Veřejná sbírka příjem darů   0,- 
- Poskytnutí příspěvků                0,- 
 

16. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období 
        - výsledek hospodaření za rok 2021 byl 0,- Kč 
 
Sestaveno dne: 20.4.2023 
Sestavila: Alena Melicharová 



Místní místním, z.ú.
K Brance 11/19e
Stodůlky (Praha 13)
155 00 Praha

Kontakty
Email info@mistnimisntnim.cz
Telefon 733 161 564
IČ 08413444

Bankovní spojení
Číslo účtu 2501705550/2010,
Fio banka, a. s., V Celnici 1028/10, Praha 1

Facebook facebook.com/mistnimistnim
Instagram mistnimistnim

Sídlo a kontakty

Vydavatel Místní místním, z.ú.
Webové stránky mistnimistnim.cz

https://www.facebook.com/mistnimistnim/notifications/
http://www.mistnimistnim.cz

